pter seipsum. Unde et quibusdam, quibus datus est sermo sapientiæ ad utilitatem, dicturis in finem: *Nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus, responsurum se dicit: Amen dico vobis, nescio vos* (*Matth. vii*). Sive igitur detur amico sermo sapientiæ, sive sermo scientiæ, sive prophetia, sive genera linguarum, si revelentur mysteria omnia, si detur etiam fides, quæ montes transferat, quomodocunque amicus amico arrire videatur, non se talibus omnibus testimoniis credit, nisi testimonium sentiat charitatis.

Hoc solum testimonium vox sponsi est, propter quam gaudio gaudet amicus, qui etsi ad vocem magistri, ad vocem domini, ad vocem fratris, ad vocem patris gaudeat, gaudio tamen gaudet specialiter ad vocem sponsi. Ut pater enim monet, ut dominus comminatur et terret, ut magister docet, ut frater congaudet, sicut sponsus coheret. Ut frater complexatur, ut sponsus concurrit, in utroque suavitas, in utroque dilectio, sed inter fratrem et sororem germanior, inter sponsum et sponsam ardentior. Ibi copula naturæ, hic gratiæ. Et naturæ quidem conformior, sed suavior et potentior est gratiæ, ita ut relictis homo patre et matre adhæreat sponsæ suæ. Inter fratrem et sororem complexus est unanimitatis, unum velle et unum nolle faciens inter duos, inter sponsum et sponsam coherentia mutæ permissionis, per quam sponsa liquefacta tota transit in sponsum, et in eandem imaginem transformatur, ut sicut in carnali copula jam non sunt duo, sed una caro, ita in spirituali jam non duo, sed unus spiritus sint. Quam unitatem non unus tantum facit consensus geniæ voluntatis, sed una perfructio et unus effectus geniæ dilectionis. Licet enim leva fratris sub capite sit borderis, et eandem ejus dextera complexetur, non tamen ad singularem sponsi gratiam nisi sponsa assurgit, nec gaudio gaudet ad vocem sponsi, nisi vel sponsa, vel amicus sponsi; sed nec amicus semper. Non enim gaudium gaudii est ei, cum vox sponsi ad eum dirigitur propter sponsam; sed tunc solum gaudium gaudet; cum ad eum dirigitur, sicut ad propriam sponsam. Amicus enim est, cum sponsæ procurat profectus; sponsa, cum soli sponso vacans, omnes suos colligit et in sponsum tendit affectus, illud unam desiderans, illud unum in sponso requirens, ut ostendat ei seipsum.

Hæc de testimoniis divinis dicenda credidi, antequam ad fundamentorum tractatum accederem, ut ex talibus testimoniis facile quisque cognoscat, quum vel statum habeat, vel gradum teneat in civitate Domini virtutum. Quod si inter ministros se invenit, studeat inter filios computari: nam etiam *de lapidibus potens est Dominus, Abrahæ filios suscitare* (*Luc. iii*). Si autem ad filiorum se gradum pervenisse, per Spiritum clamantem, *Abba Pater* (*Rom. viii*), cognoscit, etiam ad amicorum ascendere prærogativam contendat, ut sic supra firmam petram fundatus, soliditatem fundamentorum civitatis potius in seipso quam in nostris apicibus legat. Non enim amicos

qui magistram habent unctionem docere intendimus, qui utinam vel ministris tale aliquid ministrare possimus, ut vel ministrorum nomine in civitate Domini digni simus. Ad ipsam igitur civitatem jam propius accedentes, non tam fundamenta locare, quam ab ipso Domino virtutum locata perscrutari diligentius studeamus. Ipse autem semper Alpha et Omega sit nostri sermonis, qui universorum initium est et finis, et sine initio et sine fine permanet in sæcula sæculorum.

TRACTATUS IV.

DE FUNDAMENTO CIVITATIS DEI.

Fundamenta ejus in montibus sanctis (Psal. LXXXVI). Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ nos videremus, et non viderunt, et audire quæ nos audimus et non audierunt (*Joan. VIII*). Quidam autem concupierunt videre, sicut dicit Dominus de Abraham: Viderunt et gavisus sunt. Ex his David fuisse credendus est, qui de seipso protestatur in Psalmo dicens: *Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Dei nostri, Deus fundavit eum in æternum (Psal. XLVII).* Unde volens ea quæ viderat in eadem civitate presentibus et futuris fideliter communicare, eam ab ipso fundamento incipit describere dicens: *Fundamenta ejus in montibus sanctis.* Ejus, dicit, quam videbat in spiritu interius, ad differentiam illius quæ palam videtur exterius. Duæ enim sunt civitates, una Dei, altera diaboli: una spiritualis, altera carnalis. Utriusque fundamenta in montibus. Carnalis civitatis fundamenta in montibus Gelboe, ubi nec ros nec pluvia in montibus aquilonis; spiritualis in sanctis, in calidis montibus, ubi ros Hermon, ubi mandavit Dominus benedictionem et vitam. Insita est civitas quæ vergit ad austrum, quo flante fluunt aromata illius. De his legitur in Isaiâ propheta: *Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes (Isa. II).* Quærendum est sollicitius quis sit hic mons, et in quorum montium vertice præparatus. Mons iste Christus est, mons Dei, mons pinguis. Patriarchæ et prophetæ montes sunt præparatorii hujus montis. Sed et colles super eosdem montes monti huic sunt collaterales, supra quos mons iste jam incomparabiliter cernitur elevatus. Nos merito dixerim Mariam et Joseph, quos quanto ei conjunctiores, tanto fuisse constat eminentiores. Libet intueri quamdam quasi civitatem novam recentemque fundatam in una domo, Mariam et Joseph, et infantem positum in præsepio. Numquid non hi videntur jam tibi dicere: *Montes excelsi corvis (Psal. CIII)* præparamur: filii Dei sumus, sed nondum apparet quid erimus? Apparent fundamenta, nondum turres et mœnia. Sed quia potissima pars cujusque rei principium esse solet, scrutanda sunt diligentius fundamenta, quia ex eis forte melius cognoscetur quanta surgere debeat ædificiorum structura. Sane in parvulo Jesu fundamenta video humilitatis, in Maria castitatis, in Joseph nutritio et procuratore eorum perfectionem invenio chari-

tatis. Hæc sunt Domini virtutum civitatis pretiosissima fundamenta, et firmissima; super quæ omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino. Licet autem prælati ter dicantur fundamenta, unum tamen est fundamentum Christus, de cujus plenitudine omnes accipiunt, et quæ divisim alii habent per gratiam, ipse totaliter obtinet per naturam. Ipse enim qui homo natus in terris fundamentum factus est et forma humilitatis, ipse in cœlis in sua divinitate consistens angelis lumen est et pabulum veritatis. Ipse qui non solum in se, sed et in matre formam prætendit castitatis, ipse in sua natura æternitas est incommutabilis. Ipse cujus benignitas et humanitas nobis est in nativitate exhibita, et primo ei a Joseph devotissime redhibita, ipse est æterna ac vera charitas, chara et vera æternitas, æterna et chara veritas. O Domine, quanta fuit illa charitas ut per humilitatem fundamentum fieres in civitate hominum, qui per charitatem confirmasti ordines angelorum. Quanta est virtus istius fundamenti, quæ de veritate humilitatis per vehiculum charitatis transfert hominem ad requiem æternitatis! Ecce quantum per fundamenti meritum excrescit omnis ædificatio constructa super ipsum.

Sic sic de spiritu timoris pervenitur ad spiritum sapientiæ, sic lapis abscissus sine manibus, id est non humana opera vel industria, sed sola divina gratia timor Domini homini inspiratus statuum superbiæ et vanitatis comminuit et evertit, et in montem perfectionis excrescit. Quanto enim crescit humilitas, tanto amplius deficit vanitas, et evertitur statua Babylonis, statua Babylonice civitatis. Habet namque et ipsa sua fundamenta nostræ civitatis fundamentis opposita. Nam sicut initium sapientiæ timor Domini, sic initium omnis peccati superbiæ; pœna vero superbiæ luxuria et avaritia. Juste enim totum amittit, quisquis extra suum bonum volens in aliquo delectari, partem a toto quantum in se est, præciliat, cum quolibet bonum minus in se, quam in suo toto sit. Per superbiam igitur homo bonum suum quod factus est deserens, per luxuriam seipsum rebellem et contrarium experitur, per avaritiam cætera vel fugientia cum labor insequitur, vel insecuta cum timore et anxietate tuetur. Per superbiam Deo, per luxuriam sibi, per avaritiam proximo adversatur.

Hæc sunt fundamenta civitatis terrenæ, quæ in ipso paradiso, in protoplastis et serpente velut in quibusdam terrenis montibus jacta reperiuntur. In serpente notatur superbiæ, ubi ad amorem propriæ excellentiæ provocat dicens: *Eritis sicut Dii, scientes bonum et malum (Gen. III).* In muliere voluptas carnalis concupiscentiæ apprehenditur, ubi legitur: *Videns quod pulchrum esset lignum visu, et ad vescendum suave, tulit de fructu ejus, et comedit (ibi.).* Avaritia specialiter in Adam demonstratur, ubi ad operandum terram, etiam in vultus sui sudore condemnatur. Ecce hæc in radice occulte latuerunt, sed late nimis et potenter in ramis postea pullula-

runt. Inde in Cain fratricidium ex superbia: per quam gratiam et gloriam minori se nato a Deo exhibitam odicendo invidit. Inde in eodem vagatio ex carnis concupiscentia, quia hominem, quem luxuria sibi subjecerit, secundum Salomonem garrulum et vagum ac quietis impatientem facit, et ita ut nec in domo valeat consistere pedibus suis, sed nunc foris, nunc in plateis, nunc juxta angulos insidietur. Tandem profugum avaritia reddit, quia avarus dum omnem hominem suspectum habet, de nullo jam secure confidit; omnes timendo et declinando quodammodo fugit. Ecce patet, quantum perniciose hæc fundamenta in civitate terrena profecerint, tantum procul dubio, ut nec etiam potuerint aboleri. Non longe enim post diluvium Chus filius Cham genuit Nemrod, qui cœpit potens esse in terra: a quo exiit proverbium: *Quasi Nemrod robustus venator coram Domino* (Gen. x). Hujus regni principium Babylon, ubi propter turrim superbiæ confusum est labium universæ terræ. Merito autem peccatum superbiæ punitum est in sermone, quia præcipue in verbis superbia deprehenditur, secundum illud Jacobi: *Lingua modicum membrum magna exaliat; et modicus ignis u. aquam incendit silvam* (Jac. iii). Sed neque hæc tanta pœna homines corrigi potuerunt: quinimo superbiæ addentes luxuriam, igne et sulphure in Sodomis terribiliter perierunt. Tandem vero in fine tertii ætatis tertia etiam peccata, scilicet avaritia, plagis illis famosissimis apud Ægyptum, pecorum et jumentorum morte, frugum et arborum vastatione punita, sed minime sanata est.

Videns igitur Dominus tres jam elapsas esse ætates, primam deletam, secundam debilitatam, tertiam flagellatam, nullam adhuc correctam, sed omnem cogitationem eorum in malum intentam esse omni tempore, non sicut prius ait: *Pœnitet me fecisse hominem, delebo hominem quem creavi, a facie terræ* (Gen. vi), sed reparabo, inquit, hominem quem creavi, requiram drachmam quam perdi, ovem quæ perii ad gregem reportabo. Sed quia primus homo de terra terræ nus, facile ad terram confluit, oportuit secundum de cœlo cœlestem fieri, qui quod vidit et audivit attestando, homines faceret cœlestes, et cœlestia sapientes. Volens igitur Deus mysterium propositi sui, quod secundum Apostolum absconditum fuerat a sæculis et generationibus, sanctis suis tempore sibi placito revelare, cum civitatem cœlestem in terris constructurus quarta jam succedente ætate: quæ necessaria erant huic operi incœpit præparare. Debuit autem sapientia Dei, quod postea dictura erat per Salomonem, in sua ædificatione servare: *Præpara scilicet foris agrum tuum, et diligenter exerce agrum tuum, ut postea adifices domum tuam* (Prov. xxiv). Foris igitur, id est in Ægypto opus suum præparavit, et de Ægypto per mare Rubrum miraculose transtulit in desertum, ubi multis tensionibus lapides ipsos probans, et ex magna parte reprobans, quosdam quos dignos reperit, suo operi eoaptavit. Ipsi sunt quos Joannes ex omni tribu fl-

liorum Israel signatos vidit, sed alii signati sunt ad regni constitutionem, sicut tribus Juda; alii ad sacerdotii informationem, ut tribus Levi; alii ad civitatis præparationem, sicut cæteræ tribus. In his igitur Deus quasi quoddam pulcherrimum carmen ex quibusdam velut antithetis constituit, non sermonis pulchritudinem quærens, contraria contrariis opponendo, sed quadam non verborum sed rerum eloquentia contrariorum oppositione suæ civitatis pulchritudinem componens. Primum siquidem sacerdotalem et judicialem instituit potestatem, ut per utramque populus erudiretur et coereretur ad humilitatis subjectionem. Per sacerdotalem namque potestatem docebatur Deo esse subditus, per judicialem sive regalem homo homini cogebatur fieri subjectus. Potestas sacerdotalis de cathedra regalis doctrinæ comminando, eum ad Dei reverentiam incitabat. Judicialis de tribunali, sive regia de throno terribiliter intonans tumorem et contumaciam populi tam prudenter quam fortiter comprimebat. Sed sicut populus ad spontaneam humilitatem per quædam jam integumenta induebatur et erudiebatur in deserto, quia ad coactam satis fuerat prius exercitatus in Ægypto, sic in sacerdotalis dignitatis officio castitatis virtus quibusdam jam adumbrabatur figuris, et manifestis commendabatur præceptis. Tunc enim primo divinum mandatum de castitate insonnit dicens: *Pontifex super cujus caput susum est unctio oleum, virginem ducet uxorem; viduam et repudiatam, et sordidam atque meretricem non accipiet, sed puellam de populo suo* (Levit. ii). Et generaliter de sacerdotibus: *Sancti erunt Deo suo, et non polluent nomen ejus. Incensum enim Domini, et panes Dei sui offerunt, et ideo sancti erunt* (ibid.). In eo quippe jam commendabatur virginitas, quod tantum virginem summus sacerdos ducere jubebatur; et quæ virgo non esset, ei velut sordida negabatur. In eo autem jam castitas indicebatur, quod summus sacerdos etsi non penitus ab uxore, a corrupta tamen arcebat, et quod ab ipsa uxore abstinere, etsi non semper, certis tamen temporibus jubebatur; et cum in vestimentis pontificalibus, in fulgore auri, in splendore gemmarum, in multimoda colorum varietate cæteræ sint figurata: virtutes, specialiter tamen castitatis candor in byssi est expressus nitore, qui et inter cætera videtur emere.

Jam vero in judiciali sive regia potestate quid magis quam charitas refulgebat, cujus officii erat, jus suum cuique reddere vel servare, seditiones populi vel comprimere vel sedare, populum ab hostium impetu defensare, ad bella primum procedere, et seipsum pro populo morti exponere. Sic Moyses primus illius populi dux et iudex, mitissimus omnium legitur existisse. Et vere mitis, quia cum a populo sæpius fere fuerit lapidatus, tanta tamen populi charitate flagrabat, ut cum ei a Domino diceretur: *Dimittite me, ut irascat populo huic, et faciam te in gentem magnam*, responderit: *Si non dimittis eis, dele me de libro quem scripsisti* (Exod. xxxv). Alibi qua-

que, cum populum sibi assistentem, quasi sui oblitus, a mane usque ad vespeream judicaret, quod ex nimia charitate populi faciebat, ex eadem charitate consulenti sibi Jethro et dicenti: *Stulto labore consume- ris. tu et populus qui tecum est: ultra vires tuas est negotium, solus illud non poteris sustinere. Esto tu populo in his quæ pertinent ad Deum; elige autem de omni plebe viros potentes et timentes Deum, in quibus sit veritas et qui oderint avaritiam; et constitue eos iudices populi* (Exod. xviii), humiliter acquievit. Charitas enim quæ ante suadebat pro populo occupatione fatigari, eidem postea persuasit, utilius esse populo, per plures citius et facilius expediri. Et bene Moyses, qui ex aqua dicitur, charitatem, Aaron, qui mons fortitudinis dicitur, castitatem designat. Charitas enim per illum diffunditur, de quo scriptum est: *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (Joan. vii): quod testatur evangelista dictum de Spiritu, quem accepturi erant credentes. Mons autem est fortitudinis, qui virtute præeminet castitatis. Unde scriptum est: *Super montem excelsum accende, tu qui evangelizas Sion* (Isa. xl). Populus quoque qui fame et siti et omnimoda angustia aut vastitate eremi ad humilitatis subjectionem provocabatur, merito Judæorum, sive Judæus dicitur, quod consistens interpretatur. Sic sic a Moysæ usque ad David et a David usque ad transmigrationem Babilonis, a transmigatione usque ad Christum, non defuerunt in populo illo viri virtutum, qui virtutes prædictas vel signis præfiguraverunt, vel verbis prænuntiaverunt, vel suis docuerunt exemplis: quos si omnes enumerare vellemus, citius deficeret tempus, quam copia. Exstant libri Judicum, Regum, Paralipomenon, Daniel, Judith, Esther, Machabæorum: quos si quis recensere voluerit, talibus plenos reperiet. Sic illis tribus ætatibus cæteris quæ præcesserant, velut quadam infantia, pueritia, seu adolescentia, jam elapsis, et quasi oblivioni traditis, humano genere jam multiplicato, et roborato, ac capace rationis effecto, videns Deus plenitudinem temporis propinquare, quando missurus erat Filium suum in similitudinem carnis peccati, tales montes, quales jam diximus, voluit præparare, super quos in novissimis diebus mons domus Domini pararetur, ut super illum montem civitas de qua loquimur, fundaretur. Necesse enim erat, longe ante quælibet tanto opere necessaria præparare, ut cum veniret ipsius conditor civitatis, omnia in promptu haberentur, et jactis fundamentis structura tota sine tarditate aliqua incrementum acciperet, et absque difficultate citius reciperet consummationem: sicque factum est. Nam cum ipsius civitatis necdum fundamenta transcenderimus, imo nec ipsa adhuc plene jecerimus: in ipsis tamen fundamentis tanta jam comparet perfectionis plenitudo, ut nihil ipsi civitati deesse posse videatur ad firmitatem, nihil ad decorem, nihil omnino ad commoditatem.

Hæc enim præcipue attendi et considerari solent in omni civitatis constructione, et in omni constru-

ctura, a volentibus inhabitare requiri, et a trans-euntibus commendari, scilicet quam comoda sit ad utilitatem, quam decora ad jucunditatem, quam munita ad defensionem. Quæ quidem si in civitate Domini virtutum spiritualiter attendantur, quid inveniri potest fortius charitate? De ipsa quippe dicitur in Cantico canticorum: *Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus armulatio. Et aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam* (Cant. viii). Unde et Paulus certum se asserebat, quod neque mors, neque vita, neque instantia, neque futura, neque angeli, neque creatura alia posset eum separare a charitate Christi. Ecce quam fortis, quam stabilis, imo quam æterna: quæ, sive prophetiæ evacuabuntur, sive scientia destruetur, ipsa non solum non excidit, sed consummatur. Ipsa quippe hujus civitatis initium est et finis; et quæ in nativitate Christi civitatis Christi invenitur fundamentum, ipsa in Pentecoste ejusdem civitatis efficitur complementum. Quid vero pulchrius castitate, quæ in carne præter carnem vi-ventes homines cœlestes facit, et eos qui per luxuriam aliquando jumentis insipientibus comparati computruerant in stercore suo, angelis Dei in cælis similes facit, ubi juxta Evangelium, neque nubent, neque nubunt? Denique castitatis incorruptio sicut in libro Sapientiæ legitur, facit hominem proximum Deo, et participem sapientiæ, quæ candor est lucis æternæ, speculum sine macula, et emanatio claritatis omnipotentis Dei sincera, in quam nihil inquinatum incurrit. Merito proinde pulchra a Spiritu sancto describitur sponsa, quæ casta est corpore; pulchra autem replicatur, quæ casta est et corde, ubi legitur: *Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum* (Cant. i). Et bene, ubi castitatis pulchritudo laudatur, oculi specialiter commendantur, quia corruptio prima sit castitatis in aspectu. Unde et Dominus evangelicam castitatis perfectionem Apostolis tradens, dicebat: *Audistis, quia dictum est antiquis: Non mœchaberis. Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo* (Matth. v). Oculi siquidem columbini non ad concupiscendum, non ad nocendum aperiuntur: sed a Spiritu sancto illuminati et revelati, assimilantur columbis super rivos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluentia plenitudinis. Talis etiam pulchritudo in apostolis commendatur in Isaiâ propheta, ubi legitur: *Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas?* (Isa. lx.) Et apud Jeremiam: *Candidiores nive Nazaræi ejus, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo.* O quantus est in oculis columbæ decor, quam Scriptura tanta laude prosequitur, imo quæ a Spiritu sancto tam mire remuneratur. Ecce enim in nive candor gratiæ cœlestis, in lacte nitor industrie gratiæ cooperantis, in ebore autem apparet rubor et perseverantia veracunditiæ naturalis. Nix quæ desursum venit, purum habet candorem. Lac carni non assimilatur, de qua

quamdam sæculentiam trahens, plus ad terrenum nitorem, quam ad candorem cœlestem accedit. In terra enim quædam quæ naturaliter albescit, industria artificis plus renitent, ut argentum per aurifrem, vestis per fullonem. Unde et vestimenta Domini candida fuisse dicuntur sicut nix (*Marc. ix.*), qualia fullo non potest candida facere super terram. Ecce hic in nivis candore et fullonis operatione manifeste exprimitur candor gratiæ et nitor industria, quæ si vicissim sibi cooperentur, ut quantum gratia adjuvat industriam, tantum industria respondeat gratiæ ad incredibilem cito pertingitur venustatis decorem.

Quod si istis etiam naturæ bonum accesserit, nihil jam ad perfectionem deesse videtur, ut nec robur eburnei ossis, nec rubor pudoris, nec perseverantia vel gravitas deest antiquitatis. His de firmitate et decore civitatis Domini virtutum breviter prælibatis, ad considerandam jam ejusdem commoditatem accedamus; quam in civitate hominum homines hodie plus attendunt, libentius commoditatis utilitate etiam sine cæteris quam eis sine commoditate contenti. Quid autem humilitate commodius, ad quam nos Dominus velut laborantes ad requiem, velut oneratos et pressos ad levamen, velut captivos et subjugatos ad sui jugi libertatem invitat dicens: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos: tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris?* (*Matth. xi.*) Humilitas enim velut quædam compendiosa commoditas semitæ, per quam devitatur obliquitas publicæ stratiæ, facile perducit ad requiem, cito pervenit ad quietem. Quid enim quietius, quam ex intima cordis humilitate velle potius vinci quam vincere; ferre injurias quam inferre, præferre divitiis paupertatem, gloriæ ignominiam, quieti et deliciis carnis spineam dolorum et passionum coronam? Ecce quanta in humilitate commoditas, quanta suavitatis jucunditas, per quam facillime prava mutantur in directa, et aspera in vias planas (*Luc. iii.*). Hæc de civitatis peregrinantis fundamentis dicta ad præsens possunt sufficere, ut ex his quilibet vestrum manifeste conijcere valeat, si in ea sit civis ascriptus, si hujus civitatis sit municeps; quantum etiam in ipsa civitate profecerit, si prædicta fundamenta in se jam jacta experiatur, sive jam sentiat alius excrevisse. Quo enim pacto ad ipsam civitatem spectare se reputat, qui necdum pro peccatis suis confunditur et humiliatur, necdum ad penitentiae lamenta non solum recurrere non disponit, sed insuper peccata peccatis accumulata, gloriatur cum male fecerit, et exultat in rebus pessimis? (*Prov. ii.*) Quomodo, inquam, civitatis Domini civis esse vel credi vel dici potest; qui nec propositum quidem castitatis, nec vel primam radicem charitatis, quæ est timor Domini adhuc attingere meruit? O quam verum, sed et quam miraculosum hodiè illum sermonem Domini experimur: *Multi vocati, pauci vero electi!* (*Matth.*

A xx.) O quam metuendum est nobis, ne potius de multitudine simus palearum, quam de paucitate granorum; ne potius simus de illis, de quibus legitur: *Inter multos erant mecum* (*Psal. lxi.*), quam de quibus dicitur: *In populo gravi laudabo te!* (*Psal. xxxiv.*). Scrutemur igitur vias nostras et studia nostra, et indagazione sollicita perquiramus prædictarum civitatum ad quam pertinemus; ad civitatem Domini, an diaboli; ad civitatem spiritualium, an ad civitatem carnalium; ad civitatem, ad quam via lata et spatiosa pervenit, an ad quam angusta via attingitur, per quam pauci ingreditur (*Matth. vii.*). Illa siquidem, sicut legitur, est clamoris plena, urbs frequens, civitas exultans, sordibus notilis, grandis interitû, civitas sanguinum, cujus futura est grandis pira. De hac legitur: *Oculi tui videbunt Jerusalem habitationem opulentam, tabernaculum quod nequaquam transferri poterit, nec auferentur clavi ejus in sempiternum. Omnes funiculi ejus non rumpentur; quia solummodo ibi magnificus Dominus Deus noster, locus fluviorum, rivi latissimi et pauciter: non transibit per eam navis remigum, neque trierites: magna transgredietur eam. Dominus enim iudex noster, Dominus legislator noster, Dominus rex noster, ipse salvabit nos. Legati sunt funiculi tui, sed non prævalebunt. Sic erit malus tuus, ut dilature signum nequeas* (*Isa. xxxiii.*). Quem non delectent tantæ promissiones? Quis tantorum gaudiorum particeps esse non concupiscat? Quis in civitate tam opulenta tam stabili, tam libera, tam irrigua, tam spatiosa, tam justitiæ plena, tam salutifera, tam nominata, civis ascribi toto desiderio non festinet; nec solum civis, sed magis civitas ipsa quilibet nostrum fieri toto cordis affectu requirat?

Quod si forte alicui arduum nimis et difficile videatur, si fundamenta quæ proposuimus adipisci se posse desperet, et in vertice montium collocari, saltem ad montes præparatorios appropinquet, ut paulatim mons præparatorius ipse efficiatur. Montes siquidem præparatorios eosdem hodie in plebibus Christianorum esse, quos in populo Judæorum fuisse antiquitus æstimamus. Ille namque populus ab ascensu montis Sinai arcebat, ad radices autem montis accedere, et terminos a Moyse constitutos tangere permittebatur. Quid aliud in hoc præfiguratum credimus, nisi quod a propheta postea prænuntiatum, et hodie in Christianorum plebibus cernimus adimpletum? *Erut, inquit propheta, præparatus mons domus Domini in vertice montium* (*Isa. ii.*). In his verbis manifeste videtur esse distinctum, quod a Moyse fuerat præsignatum, ut mons in vertice montium positus esse intelligatur, ad quem vulgus ascendere non sufficiat; ad montes autem, in quorum situs est vertice accedere ei liceat, et ipsi sint termini, quos transgredi non præsumat. Montes hos inferiores civitatis in superiori monte ædificandæ præparatorios non incongrue, ut arbitror, interpretamur *fidem*, signum fidei, et reverentiam signi. Hæc in Abraham patre fidei præcessisse Apollolus ex-

pressim asserit, dicens: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam, et accepit signum circumcisionis, ut sit pater omnium credentium* (Rom. iv). Recte credentium patrem Abraham dicit Apostolus, in quo ea spiritualiter præcesserunt, quæ secuturis necessaria erant ad præparationem salutis. Et siquidem in signum suæ fidei tradita est circumcisio, et a tota progenie sua cum tanta réverentia et veneratione suscepta, ut quam Christiani per baptismum, eam et Judæi per circumcisionem salutem expectarent. Sed neque reverentia signi sine ejus susceptione, nec signi susceptio sine fide Judæis profuit ad salutem. Nec Christianis baptismi veneratio absque ejus perceptione, nec sacramenti perceptio sine fide, suam vel aliorum hodie salutem operatur. Bene igitur hæc tria salutis præparatoria dicimus: quæ, licet bene operandi tempora non habentibus sufficiant ad salutem, habentibus tamen et bene operari nolentibus solam spem potius asserunt, quam conferant rem salutis. Ubi enim ista præcesserint, jam velut quædam præparatorii montes apparent, quibus superædificari debeat civitas Domini virtutum, et fundamenta quæ apposimus, in eis valeant collocari. Quamdam enim videntur habere convenientiam cum his montibus prædicta fundamenta, ut castitati fides, susceptio sacramenti humilitati, Christi reverentia devotio sacramenti respondere non incongrue videantur. Pene igitur etiam isti montes fundamenta dici possunt, sicut illa; sed hæc prima et inferiora, illa superiora et altiora sunt fundamenta: hæc incipientium, illa proficientium; hæc communia bonis et malis, illa specialia solis bonis. Super hæc qui ædificant ligna, fenum, stipulam, ignem timere possunt tanto ardentiorum, quanto a fundamento longius recesserint; tanto autem tolerabiliorum, quanto ad fidei fundamentum per pœnitentiam propius accedendo redierint. Hæc pro illis dicta sint, qui civitate modica Segor contenti, montis ardua non conscendunt; et cum populo Judæorum terminos a Moyse constitutos, transire non contendunt. Ad eos igitur qui prædictis fundamentis aurum, argentum, lapides pretiosos superædificare nituntur, stylum vertentes, transgressis jam fundamentis muros et portas ipsius civitatis sollicita indagazione perscrutemur. Ad hoc enim finis versiculi, quem apposimus, nos invitat, ubi prædictis subinfertur: *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob* (Psal. LXXXVI). Hæc autem sub alio sermone, quantum nobis Dominus deleverit, differemus. Ipse autem semper Alpha et Omega sit vestri sermonis, qui universorum est initium et finis, et sine initio et fine permanet in sæcula sæculorum. Amen.

TRACTATUS V.

DE PORTIS CIVITATIS DEI.

Volens propheta David, quæ in civitate Domini virtutum viderat, presentibus et futuris sine tabescente invidia communicare, commendatis fundamentis ipsius civitatis, ad describendas portas et

A exponendum nomen ejus se transfert, ut ex his quæ prima fronte etiam extra positæ apparent, quanta sint et quam jucunda, quæ intus sunt, manifestius cognoscatur. Verum primo loco dignum admiratione videtur, cum Propheta civitatis gloriam descripturus, nec portas, nec nomen, nec populum, nec principes, nec ipsa ejus fundamenta tacuerit, cur de muris nec mentionem quidem fecisse inveniat. Sed facilis est ad ista responsio; Prophetam minime muros præterisse, quorum fundamenta et portas tam studiose voluit commendare. Ubi enim tam pretiosum sternitur fundamentum, pretiosissima speratur debere consurgere structura murorum. Prius igitur quam ad civitatis portas accedamus, quid de muris ipsius alius propheta dixerit, audiamus: *Urbs, inquit prophetarum eximius Isaias, fortitudinis nostræ Sion Salvator, ponetur in ea murus et antemurale* (Isa. xxvi). Quem alibi lapidem pretiosum in fundamento fundatum dicit, hic murum et antemurale ejusdem civitatis proponit. Ipse siquidem, qui est Alpha et Omega principium et finis civitatis suæ dedit vel fuit initium, et daturus est complementum. Ipse qui voluit esse caput corporis et fundamentum civitatis, ipse et in corpore distinxit et ordinavit membra, et in civitate varia munitionum et officiorum disposuit genera. Sicut enim in uno corpore multa sunt membra, omnia autem membra non eundem actum habent; et sicut in ipsis membris quædam sunt honestiora, quædam infirmiora, quibus et abundantiorum honorem circumdamus, ita in una Domini civitate varia sunt municipia, diversa et ministeria, cum tamen unus sit Dominus, una fides, unum baptisma (Ephes. iv), unus spiritus, divisiones gratiarum et administrationum et operationum multæ. Ipse enim Spiritus dividens singulis, prout vult (I Cor. xii), alios quidem dedit apostolos, alios prophetas, alios evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi (Ephes. iv), quod est civitas ipsa, de qua loquimur. Sicut autem unus spiritus diversa in uno corpore membra vivificat, et vivificando compaginat; et, sicut uno cæmento multi lapides in uno conglutinantur muro, ita in civitate Christi universæ ipsius civitatis partes uno Christi Spiritu reguntur et muniuntur. Ipse enim qui in propria persona voluit suæ civitatis fieri fundamentum, ipse non solum in se, sed etiam in quibusdam membris suis voluit murus esse, in quibusdam antemurale; quædam velut turres firmissimas eminere; quædam velut partes speciosissimas inimicos arcere, civibus et amicis patere. Unde in Canticis de sponsa dicitur: *Si murus est, ædificemus super eum propugnacula argentea; si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis* (Cant. viii): quod suo in loco postea melius exponetur. Interim quod cœpimus prosequentes, primo quomodo in se ipso Christus civitatis suæ murus sit et antemurale, deinde quomodo in suis membris videamus. Si

ergo diligenter advertamus, murus non solum est ad munimentum, sed etiam ad prospectum, antemurale ad incitamentum. Incitantur enim cives ad resistendum adversariis tanto ardentius, quanto securius habent usque ad antemurale progressum. Sic Christus suæ civitati est ad munimentum, non solum per præsentiam divinitatis, vel per infusionem gratiæ spiritualis, sed etiam per meritum passionis, ad prospectum per doctrinam evangelicæ prædicationis, ad incitamentum per exempla communis conversationis. Quem enim non gravi solvat metu, ne dicam Christi passio, sed in ipsa passione lætonis absolutio? Quis ad tubam evangelicæ prædicationis aures non arrigat, quis oculos non aperiat, ad prospiciendum altius non ascendat? Quem Christi paupertas, jejunium, vigiliæ, insidiæ, exprobrationes, non moveant ad similia patientissime toleranda? Sic sic suæ civitatis in se ipso Christus murus est et antemurale.

Quod et in membris suis idem sit, manifeste indicare videntur tres illæ celeberrimæ festivitates, quæ festum Dominicæ nativitatis sequuntur. Beatus enim Stephanus incitat per exemplum, Leatus Joannes invitat ad speculandum, beatissimi Innocentes, per solum munium meritum; beatus Stephanus fundamento Christo superædificasse videtur aurum, beatus Joannes argentum, sancti Innocentes lapides pretiosos. O civitas gloriosa, de qua tam gloriosa sunt dicta, imo in qua tam gloriosa sunt facta, ut in ipso muro aurum, argentum, lapides pretiosi, mira quadam varietate distincta et uno Spiritus sancti glutino cuncta coherere sibi inveniuntur. Nec recedit a fundamentis superædificatio talis; cum et in Stephano aurum rutillet charitatis, et in Joanne argentum nitescat castitatis, et in parvulis Innocentibus velut quidam lapis pretiosissimus soliditas splendens humilitatis. Quid enim humilitate solidius, quæ instar lapidis pretiosi-simi nullius adversitatis igne frangitur, nullius prosperitatis elevatione immutatur, sed una et eadem in omnibus perseverans temperantiam in prosperis, fortitudinem retinet in adversis. Castitatis et argenti convenientiam quis manifestius exprimat, quam Propheta, qui ait: *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum?* (Psal. xi.) Eloquium siquidem philosophorum, eloquium rhetorum, eloquium illorum, qui per sapientiam verbi crucem Christi velle evanescere videntur, minime castum reputans, sed adulteratum, sicut ait Apostolus: *Non sumus sicut quidam adulterantes verbum Dei* (II Cor. ii), solum quod Domini est, castum, et argento judicat comparandum; nec cuilibet argento, sed igne examinato, quod tanto sonorius, tantoque nitidius, quanto probatius esse constat. Quid autem charius charitate, quæ sicut aurum metallis omnibus, sic virtutibus omnibus noscitur præeminere? O quanta concordia, quanta unio, quantus in hac civitate Domini prima facie conventus apparet, ubi nulla a fundamentis in muris discre-

antia, hiatus nullus, nihil quod dedecet inventum; sed uno Christi spiritu et distincte unita, et uniformiter distincta, et mirabiliter ornata omnia reperiuntur. Uno siquidem atque eodem Christi spiritu omnia operante in ædificationem corporis sui positi sunt apostoli velut quædam ipsius civitatis speciosissimæ portæ, deinde prophætæ velut quædam turres sublimissimæ; tertio evangelistæ, velut quidam turrium vigilantissimi speculatores; tandem pastores et doctores velut quidam totius populi prudentes consiliarii et eruditores sapientissimi. Pastores qui in tribulationibus et angustiis consolentur et reflciant; doctores qui in dubiis et tentationum periculis ignorantix tenebras repellant. De his omnibus suis locis plenius disseretur. Interim libet cum

B Propheta exclamare ei dicere: *Magnus Dominus et laudabilis, nimis in civitate Dei nostri.* (Psal. xlvii).

Et illud:

*Roma caput mundi tenet orbis frena rotundi.
Par tibi Roma nihil, cum sis fere tota ruina.
Et quanti fueris integra, fracta doces.*

C Quid quæso, hæc quæ tanta prædicatur, cum esset integra, simile cum nostra habuisse invenitur? In ea siquidem Romulus fundamentum posuisse, in nostra fundamentum positus esse Christus describitur. Eam Romulus muro circumdedit; in nostra murus et antemurale Christus esse voluit. Eam ille fratris sui sanguine parricida foedavit, Christus suo sanguine suæ civitatis postes et superliminaria signans contra omnem hostium fraudem et virtutem munivit. Ille legibus populum seditiosum coercens, jurgia populi quoquomodo compescuit; Christus in suorum cordibus leges suas Spiritu sancto scribens, suos sibi incorporando univit. Ille a populo suo deus est institutus, Christus Deus de Deo

D natus suos omnes filios Dei fecit, cohæredes quidem sui, hæredes autem Dei; nec timuit in sua hæreditate habere cohæredem, sed suos omnes fratres adoptavit, ut esset primogenitus in multis fratribus. Romulus suam civitatem lateritiâ, Augustus marmoream reliquit; Christus suam, sicut dictum est, ex auro et argento et lapidibus pretiosis concidit et ornavit. Romulus suam civitatem a suo nomine denominavit, ut a Romulo Roma diceretur; Christus non solum suam civitatem, sed etiam singulos ipsius cives suo nomine illustravit, ut Christiani a Christo singuli dicerentur. Quod et per Prophetam longe ante prædictum fuerat, qui ait: *Servos meos vocabo nomine altero, in quo qui benedicendus est. benedicetur in Domino. Amen.* Augustus

civitati illi totum orbem subegit; Christus servis suis etiam demones quos Romani colebant ut deos, subiecit; et transitoria omnia calcanda edocens, eis regnum cœlorum aperuit. O fratres et concives mei, quid ultra nobis facere debuit, et non fecit? Quantum diligendus est Christus a Christianis. Si tantum dilectus est Romulus a Romanis, ut dicerent, utinam aut nunquam natus, aut nunquam mortuus esset: quantum diligendus est Christus a nobis, pro quibus natus et passus, vitam nobis aeternam donavit? Si Brutus nos nova bella gerentes ad mortem pro Romana libertate vocavit, ne superbus Tarquinius in ea impetaret, ita ut legatur de eo:

Vicit amor patriæ, laudumque immensa cupido.

Si alius etiam Romanus princeps cognomine Torquatus, filium, non quia contra patriam, sed etiam pro patria, tamen quia contra imperium suum ab hoste provocatus juvenili ardore pugnaverit, licet vicisset, occidit; ne plus mali esset in exemplo contempti imperii, quam boni in gloria hostis occisi: quanto potius pro nostræ civitatis regibus, quibus plurimi sunt filii, terrena omnia contemnere et abdicare debemus? Si M. Regulus ne crudelissimos hostes Jurando falleret, ad eos ab ipsa Roma reversus est et a Carthaginiensibus Romani imperii æmulis, quia contra eos in Romano senatu egerat, ne pro suis captivis captivos illorum redderent, gravissimis suppliciis necari, quam fidem violare maluit: qui cruciatus non sunt pro fide Christi contemnendi, et pro nostræ civitatis gloria sustinendi? Aut quomodo se auderet extollere Christianus de voluntaria paupertate quam suscepit, ut in hujus vitæ peregrinatione expeditior ambulet viam quæ ducit ad patriam, cujus veræ divitiæ Deus ipse est, cum legat, Lucium Valerium, qui in suo defunctus consulatu, usque adeo pauperem esse voluisse, ut nummis a populo collatis ejus sepultura curaretur: cum legat et Quintum Cincinnatum quatuor jugera possidentem, et suis manibus excellentem, ab aratro fuisse abductum, ut dictator fieret, ubi major esset quam consul, victisque hostibus ingentem gloriam consecutum in eadem paupertate mansisse? Si in terrena et pro terrena civitate isti talia, et multi alii multo amplius fecerunt, quanta pro æterna patria facere et sustinere debent Christiani? Sed ecce dum ad terrenam civitatem oculos paululum refleximus, a muris et portis nostræ civitatis longe digressi sumus. Et quia circa muros diutius quam speraremus immorati sumus, et desiderantibus intrare civitatem tanto optabilibus portæ sperantur, quanto tardius ad eas pervenitur; ad ipsas jam propius accedamus portas, et ut nobis aperiantur, opportune et inopportune pulsemus, ut eis reseratis, et eis quæ intra civitatem sunt, studiosè inspectis, diutius in eis et delectabilibus jaceamus. Cum igitur multæ sint hujus civitatis portæ, inter alias quatuor principales eminere videntur, quas a cæteris distinguere

volens Propheta Spiritu sancto revelante, sic ait *Attollite portas principes vestras (Psal. xxiii)*. Ac si diceret: Plures quidem portas, sicut audivimus, sic, vidimus in civitate Domini virtutum; sed præ cæteris principales et præcipuæ attollantur, ne quid infimum, ne quid terrenum, ne quid carnale, eas scoldare aut corrumpere queat, quominus Rex gloriæ, quem non nisi gloriosa et sublimia decent, per eas introeat.

Has principales portas quatuor existimo præcipua Dei sacramenta, per quæ diversa hominum genera velut quidam ipsius civitatis cives, secundum varia officia diversos habent exitus et ingressus. Quidam enim intrant civitatem ab oriente ad commorandum, quidam ab occidente exeunt ad transmigrandum. Et quia duplicem aciem producit mundus contra milites Christi, blandiens ut decipiat, terrens ut frangat: exire non cessent strenuissimi et ad bella doctissimi nostræ civitatis milites contra adversarios suos dimicaturi; alii ab austro, alii ab aquilone, vel secundum Apostolum: *A dextris et a sinistris (II Cor. vi)*. Ab austro, sive a dextris, ut carnis deliciis et mundi prosperitatibus, stigmata Jesu circumferentes, resistent. Ab aquilone, sive a sinistris, ut aspera et molesta scuto patientiæ et armis justitiæ longius student propulsare. Porta igitur ab oriente sacramentum est baptismatis, per quod in civitatem intratur, et ipsius civis, quisquis recte intrat, ascribitur. Bene autem porta hæc dicitur orientalis, vel quia primo per hanc visitavit mundum Oriens ex alto, cum baptizato in Jordane Domino, cui nomen est Oriens aperti sunt cœli, et vox Patriæ audita est, et in specie columbæ Spiritus sanctus super eum apparuit, et tota Trinitas in ipsius baptismatis consecrationem, et ejusdem sacramenti commendationem mundo innotuit; vel quia qui baptizantur in Christo velut modo geniti infantes (mundo mortui, et Christo per baptismum consequenti Patri spirituum oriuntur, et in novam transeunt creaturam. Porta igitur intrantium baptismi est sacramentum. Portam autem occidentalem non immerito dixerim sacramentum ægrotantium unctionem, quo sacramento sic mununtur morituri, velut de civitate militante ad triumphantem jamjamque transmigraturi. Portam ab aquilone secure diffinio sacramentum confirmationis, sive manuum impositionis, quod pugnantibus ad corroborationem datur, cum post baptismum quis in virum perfectum proficiens, velut ovis ascendens de lavacro, ut gemellis sit fetibus principali spiritu confirmatur. Non est enim noviter inventum confirmationis sacramentum, cum longe ante Propheta distinxisset legatur inter spiritum innavantem, qui datur in baptisate, et spiritum confirmantem, qui datur in manuum impositione, et spiritum sanctificantem qui datur in septemplici sacri liquoris unctione. De isto sic dicitur: *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me (Psal. l.)*. De spiritu confirmante: *Spiritu principali confirma me*

(*ibid.*) De innovante : *Spiritum rectum innova in visceribus meis (ibid.)*. Restat porta australis, quam non immerito dixerim sacramentum altaris : ubi non jam oleum demulcens ægotantem, sed panis confirmans et vinum ketificans triumphantem. Unde legitur in propheta : *Qui habitatis terram austru, cum panibus occurrere fugienti (Isa. xi)*. Fugere de civitate Domini virtutum disponit, quisquis ad carnis suavia, ad mundi prospera, non contra ea pugnaturus, sed eis abstractus et illectus accedit ; quod illis specialiter solet contingere, qui divini panis inedia afflicti, quia panes sanctificatos contingere non præsumunt, ad panes laicos se convertunt. Neque enim panes sanctificatos contingere permittuntur, nisi qui mundi fuerint, maxime a mulieribus, id est carnalibus deliciis. Qui igitur terram austri inhabitant, quorum hortum auster frequenti perflat visitatione, ut educat panem de terra eorum, merito fugientibus cum panibus præcipiuntur occurrere ; ut pane vitæ et intellectus refocillati, manere in civitate, et locum suum studeant retinere. Merito igitur portam australem Eucharistiam dicimus, quæ specialiter carnis illecebris opponitur ; et cujus virtutem, qui carnem suam crucifixerunt cum vitii et concupiscentiis sæpius experiantur (*Hebr. xxi*). Ipsa siquidem est altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo carnis deservunt. Unde et extra castra Christus pati voluit, ut quisquis de castris Babylonicæ civitatis fugiens ad castra nostræ civitatis

ci placuisse Apostolus prophætæ consonans, et prophetam approbans asserit. Sacramenta vero Ecclesiæ adeo diligere cognoscitur, ut per sacramentum baptismatis velut per portam orientalem introducat ad patrem. O quantum diligendæ, quantum attendendæ, quantum venerandæ sunt a nobis hæ portæ, quas non ob aliud diligit et frequenter Rex gloriæ, nisi ut per eas intrantes omnes faciat gloriosos. Quisquis enim de luce ad illum vigilaverit assidentem eum foribus istis inveniet. Bene autem Sion nominatur, cujus portæ tantum a Domino diliguntur. Sion enim *speculatio* dicitur, quia jam non figurarum umbris, sed per sacramentorum veritatem velut per quasdam portas, adhuc tamen clausas, futuræ suæ beatitudinis gloriam speculatur. Sed quia ex portarum speculatione et civitatis nominatione magis ac magis cœpit nobis ejus notitia relucere, non est ipsius nominationis discussio in transitu percurrenda, nec jam finiendi sermonis angustiis coarctanda. Alterius igitur principio reservetur, quæ ad alicujus secreti speculationem nos irritare videtur. Ipse autem semper Alpha et Omega sit sermonis nostri ; qui universorum est principium et finis, et sine principio et fine manet in sæcula sæculorum. Amen.

TRACTATUS VI.

DE NOMINE CIVITATIS DEI.

Cum propheta mente excessisset Deo, volens sobrius nobis fieri, et quæ in excessu suo viderat, fideliter aperire : descriptis fundamentis, et commentis portis civitatis Domini virtutum, quo nomine censeri eam audierit, postmodum non dicit. Sciens enim quod ex re nomen imponi soleat, et ex nomine res agnosci, cum a multis aliis prophetis qui de eadem gavisii sunt visione, diversis sit vocabulis nuncupata : ipse illud magis ponere voluit, quod proprietati intellexit civitatis potius convenire. Isaias siquidem hujus civitatis nomen exprimere volens, nec satis prout volebat, valens, dicebat : *Non vocaberis ultra derelicta ; et terra tua non vocabitur amplius desolata. Sed vocaberis voluntas mea in ea (Isa. lxi)*. Et *ibidem* : *Vocabitur, ait, tibi nomen novum, quod os Domini nominavit (ibid.)*. Alii quoque prophætæ alia atque alia de nuncupatione istius civitatis scripsisse inveniuntur. David brevi volens uri compendio, Sion eam nominat, ut ad speculandam, et diligenter perscrutandam ipsius gloriam et virtutem audientes invitet. Unde et in alio Psalmo : *Circumdate Sion, et complectimini eam ; narrate in turribus ejus. Ponite corda vestra in virtute ejus (Psal. xlvii)*. Circumdate perscrutando, complectimini desiderando, narrate collaudando. Et ne videatur sufficere, exteriora quoque, fundamenta scilicet, muros ac mœnia, turres ac portas intueri : *Ponite, ait, corda vestra in virtute ejus ; ut non tam gloria civitatis, quam virtutis attendatur, quia fallax omnis gloria, quam virtus non parturivit. Nos igitur virtutem ac proprietatem hujus nominis attendentes, non quæ exterius videntur, sed quæ interiorius latent,*

acutius speculemur. Videtur siquidem civitas Domini hoc nomen inde traxisse, quod suus ei comitor in omnibus suis partibus, officiis et officinis proponitur speculandus. Quod Simeon in Spiritu cognoscens pro sua speculatione gratulabundus et laudans, ait: *Viderunt oculi mei salutare tuum: quod parasti ante faciem omnium populorum (Luc. II)*. Benedicitur Simeon in spiritu advenisse in templum. Videtur enim per spiritum cognovisse, illum quem videbat, suum, imo Domini esse salutare ad salutem præstandam paratum ante faciem omnium populorum, ut in ipsius visione consisteret jus salutis humanæ. Sicut enim quondam intuitu ænei serpentis a serpentium morsibus Judæi salvabantur; sic et hoc salutare ante omnium Christianorum faciem Simeon vidit esse paratum, ut in ipsius visione salus eorum consisteret. Hoc etiam cognoscens Psalmista aiebat: *Osterde faciem tuam, et salvi erimus (Psal. LXXIX)*. Jacob autem viso Domino facie ad faciem salvam factam animam suam proficitur. Rem igitur sui nominis Sion speculando tenens, et nominis Jesu effectum participans speculando, salvari, et salva facta speculari suum Salutare non cessat: non sicut Roma nudum nomen trahens a Romulo, sed suo Salvatori, quantum ab eo conceditur, speculando inhærens. Sed quia in præsentia vita non est plena visio, nec salus in præsentia potest esse perfecta, neque enim perfectam salutem dixerim, quæ manente crepusculo minui valeat vel corrumpi; in ea autem civitate, quæ sursum est et libera est, sicut est visio manifesta, ita pax est, et salus perfecta. Unde merito Jerusalem dicitur, id est *visio pacis*; nostra autem civitas quæ adhuc militat et peregrinatur in terris, potius Sion quam Jerusalem debuit nominari, quia interim per speculum in ænigmatibus videt eum, quem post finem peregrinationis suæ facie ad faciem est visura. Speculetur igitur interim nostra Sion regem Salomonem, et si nondum in diademate gloriæ, saltem in diademate humanæ naturæ; ut quem jam invenit in fundamentis et muris suis, inveniat et in portis. Portas quippe nostræ civitatis diximus sacramenta salutis. Has portas jam penes se, sed tamen clausas habent, qui solo sacramentorum usu gaudent. Illis autem aperiantur, quibus sacramentorum mysteria referantur. Qui vero reipsa mysteriorum et sacramentorum fruuntur, cum Propheta apertis sibi poris justitiæ ingressi in civitatem Domino consententur. Usus sacramentorum et notitiam mysteriorum boni possunt habere et mali. Unde Apostolus: *Si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, et noverim mysteria omnia, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest (I Cor. XIII)*. Rem autem mysteriorum et sacramentorum, soli boni percipiunt. Accedunt igitur ad portas, et apertas inveniunt etiam filii hujus sæculi: sed non nisi filii lucis, filii Dei, qui Spiritu Dei aguntur, in numero amicorum vel civium admittuntur. Unde Dominus in Evangelio: *Qui non intrat per ostium in ovile ovium, ille fur est*

et latro (Joan. X). Videntur igitur aliqui intrare per portas, qui non intrant per ostium. Plane ita est. Porta quidem ostio claudi solet, et aperto ostio porta patet.

Porta, sicut jam diximus, est visibile sacramentum, ostium hujus portæ Christus est, qui non solum institutor, sed etiam res est sacramenti. Sera hujus ostii occultum ipsius sacramenti mysterium. Clavis hujus seræ, sive ostiarius, non aliud est a Christo, quia spiritus Christi est. Christus igitur digito et clave spiritus sui nobis reserare dignetur seram istius mysterii, ut cognoscamus quomodo ipse sit ostium in qualibet portarum: quomodo sit res ipsa mysteriorum et sacramentorum. Videamus igitur hoc in sacramento baptismi, ubi manifestius et facilius apparebit. Visible sacramentum baptismi porta est, per quam intrant boni et mali. Sed boni sicut cives, mali ut fures et latrones. Non enim intrant per ostium Christum, nec habent rem ipsius sacramenti. Quibus etiam occulti sera mysterii clave plerumque spiritus reserare, secudum illud Apostoli: *Dominus enim illia revelavit (Philip. III)*; tamen per ostiarium non introducuntur, quia rem mysterii Christum non assequuntur, et licet intrent per scientiam, non tamen per conscientiam. Intus quidem videntur esse per scientiam infantem; sed non sunt intus per supervenientem scientiæ charitatem. Boni autem cum suscipiunt visibile sacramentum, etiamsi ignorent mysterium, tamen intrant per ostium Christum; et ostium Christum, et rem habent tam mysterii, quam sacramenti. Christus siquidem res est utriusque. Res est sacramenti, quia salus est et sanctificatio, quæ per illud confertur. Pro salute namque et sanctificatione obtinenda recipitur, non pro elementi veneratione, quæ nulla est, nisi quæ ei ex verbi sanctificatione confertur. Accedente enim verbo ad elementum, fit non ipsa aqua, sed ex ipsa et verbo sacramentum. Christus igitur res est et causa baptismi; quam qui non habet, procul dubio ex baptismo salutem non habet, quia ipse dicit, *Salus populi ego sum*; et Propheta dicit: *Dic animæ meæ: Salus tua ego sum (Psal. XXXIV)*. Quomodo etiam sit res mysterii, videamus.

Mysterium est occulta sanctificatio ipsius visibilis sacramenti; quam diversam diversi assignaverunt. Ambrosius (*c. 6, ad Rom. ; Greg., l. 1, ep. 41*), quidem per aquam voluit intelligi, quod sicut aqua sordes corporis ac vestes abluit, ita baptismus maculas animæ, sordesque interiorum emundando extergit. Gregorius autem in tribus mersionibus personarum Trinitatem, et in una, ubi talis est consuetudo, divinitatis singularitatem voluit designari. Addidit etiam, nos qui tertio mergimur, etiam triduanæ sepulturæ sacramentum signare. Augustinus (*Serm. De myst. bapt. in Supplem.*) etiam baptismi ordinem duplici asserit mysterii significatione celebrari: *Recte, inquit, mersi estis qui accepistis baptismum in nomine Trinitatis. Recte tertio mersi estis, qui accepistis baptismum in nomine Christi, qui die tertia*

resurrexit a mortuis. » Ecce isti in trina immersione baptismi triduum Dominicæ sepulturæ asserunt designari. Secundum ergo baptismi mysterium est, ut sicut Christus in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus fuit, sic qui baptizantur in Christo, mundo mori et sepeliri debeant opere, verbo et affectu, ut possint dicere cum Apostolo: *Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus* (Gal. ii). Hoc mysterium volens Apostolus aperire, ait: *Consepulti estis Christo per baptismum in mortem* (Rom. vi). Et alibi: *Quotquot autem in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Gal. iii).

Quod si aliter illud triduum licet intelligere, possumus dicere, primam sepulturæ spiritualis diem, abrenuntiationem, quæ fit in baptismo, quando abrenuntiat Sotæ, et omnibus pompis ejus; quam pompa non erat aliæ, quam mundi labentis vanitates; secundam, ejusdem abrenuntiationis ferventem et studiosam executionem; tertiam, quæ et verum sabbatum est, tranquillæ contemplationis quietem; cum etiam a bonis operibus vacatur, ut videatur deus; cum minoratur quia actu, ut percipiat sapientiam; cum absconditur quis in abscondito faciei Dei a conturbatione hominum. Prima die moritur actus peccati, cum per gratiam baptismi submerguntur *Egyptii*; secunda mortificatur sensus, cum non tam puniuntur peccata, quam amore et imitatione Christi mortificantur membra. Tunc enim, sicut scriptum est, maxime prodest poena, cum non punit peccata; tertia peccati moritur et sepelitur affectus, cum spiritus humanus spiritui divino adherens unus spiritus est, et ad vocem vel visionem dilecti anima liquefacta in ipsum transit dilectum. Ecce quomodo Christus et mysterii res est et sacramenti, cum et sacramentum salutem, quæ Christus est, conferat: et mysterium eandem significet et ostendat. Ipse igitur ostium est per quod homo introducit, ipse via per quam deducitur, ipse vita ad quam perducitur. Bene igitur ait: *Ego sum ostium: per me si quis introierit salvabitur* (Joan. x). Bene introductus et ingreditur ad me Verbum a me homine deductus, et egreditur a me Verbo ad me hominem reductus, et pascua inveniet pingua in humanitate, uberiora in divinitate, uberrima autem ad patriam perductus post præsentem peregrinationem in utroque. Non immerito itaque Propheta nominationem civitatis portarum commendationi conjunxit, cum ipse sit illarum portarum ostium, qui præcipue civitati, quam Sion nominat, proponitur specularandus. Ipse siquidem eidem civitati, sicut ait Apostolus: *Factus est sapientia, justitia, sanctificatio, et redemptio* (I Cor. i). Redemptio est in baptismate, quo homo a servitute peccati redimitur, ut jam ei naturalis concupiscentia sine consensu ad damnationem non impuletur, secundum illud Apostoli: *Nihil damnationis est iis qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulat* (Rom. viii): id est qui carnis concupiscentiam non sequuntur. Et alibi: *Si quod volo, id ago, jam non ego operor illud*